(7) *De los bienes del acusador.* Concordat cum dict. l.  
si postulaverit, §. si reus, D. cod. et C. eod. l. 3. ubi Glos-  
sa distinguit tres casus. Primus, quando extraneus, non do-  
minus servi torti, fuit accusatus, et isto casu ab utroque,  
scilicet accusatore et accusato medietas solvitur, et unam  
simpliciter tantum emendatur; medietas tamen, quam solvit  
acusatus absolutus, venit in condemnationem expensarum,  
in quibus accusator fuit condemnatus, secundum Cynum,  
et Salicetum in dict. l. 3. et Bart. in dict. l. si postulaver-  
it. Secundus, qui ponitur in ista lege, quando dominus  
servi fuit accusatus. Tertius, quando ipse servus tortus fuit

los bienes del acusador (7). E otros dezimos,  
que mientras durare el pleyto del acusamiento,  
e del adulterio, la muger que es acusada,  
non ha poder de aforrar (8) ninguno de sus  
sieruos que sepan la fazienda della. E aun  
dezimos, que si sieruos algunos biuen con  
la muger acusada en el tiempo que dizen  
que fizó el adulterio, que los non pueden  
aforrar sus señores (9) fasta que el pleyto de  
la acusacion sea librado; e esto es, porque el  
Judgador pueda mejor saber la verdad de  
los (10).

## LEY XI.

*Como se puede prouar, e aueriguar el adulterio,  
por razon de sospecha.*

Auerigarse puede el adulterio a las ve-  
gadas, non tan solamente por pruebas, mas  
aun por sospechas; esto seria, como si algun  
ome fuese acusado que oniesse hecho adul-  
terio con alguna muger, e el, queriendo am-  
parar de la acusacion, dixesse delante del Jud-  
gador, que el non podia ser acusado que tal  
yerro fiziese con ella, porque era su parienta  
muy de cerca; e el Judgador, creyendo lo que  
dice el acusado, lo dijese por quito de la acu-  
sacion. Ca si acaeciesse que se muriese el ma-  
rido della, e despues desso el que fuera acusa-  
do casasse (1) con ella, aueriguasse porende el

accusatus, tunc eo absoluto duplum emendat accusator domino servi, l. fin. D. de calumn. dict. l. si postulaverit, in fin. et de ratione quare hoc casu solvit duplum, vide per Salicet. in dict. l. 3. si tamen accusatus sit condemnatus, dic ut in l. patre vel marito, D. de question.

(8) *De aforrar.* Adde l. 3. et fin. C. eod. et l. prospec-  
xit, D. qui et à quibus manumis. liber. non stand.

(9) *Aforrar sus señores.* Reprobat dictum Glossæ in  
dict. l. 3. dum vult, quod quando servi non sunt patris  
mulieris, sed alterius extranei, licet sint in usu malieris,  
possunt statim manumitti; cuiuscumque enim sint, ex quo  
sunt torquendi, prohibetur manumissio, ut hic vides, et  
probatur in juribus de quibus suprà: si vero sint extra usum  
mulieris, non prohibetur manumitti, sive sint patris, vel  
alterius, ut hic vides; quod limitat et intelligit Salicetus in  
dict. l. 3. col. 2. nisi sit præsumptio jam deducta in judicio,  
quod sciunt aliquid de adulterio illi qui sunt extra usum,  
licet non sint mulieris; nam cum tunc sunt torquendi, ut  
in dict. l. si postulaverit, §. haberi, per consequens non  
sunt interim manumittendi, secundum Salicetum in dict.  
l. 3. col. 1. vers. unde ego eos sic concordo.

(10) *Verdad dellos.* Nam et servi extranei torqueantur,  
ut dixi suprà gloss. proxim. ut habetur in dict. l. si postu-  
laverit, §. haberi, vers. Dicūs, quando sunt in usu mulie-  
ris; vel etiam si non essent in usu, quando est probatum  
aliquid ex quo presumatur, quod sciunt aliquid de facto  
adulterii, ut dixi suprà.

## LEY XII.

Si accusatus objicit consanguinitatem cum adultera, et  
ob hoc fuit absolutus, si post mortem viri cum ea nupsit,  
presumitur propter hoc cum ea adulterium perpetuisse,  
nec est opus alia probatione. Hoc dicit.

(1) *Casasse.* Concordat cum l. si qui adulterii, C. eod.  
et l. 12. tit. 14. 3. Partit, obi vide quæ dixi.

adulterio de que ante la acusaron, e deue recibir pena porende.

## LEY XII.

*Como deue ome afrontar a aquel de que ha la sospecha por razon de su muger.*

Sospechando algun ome que su muger faze adulterio con otro, o que se trabaja de lo fazer, deue el marido afrontar en escrito (1) ante omes buenos a aquel contra quien sospecha, defendiendole que non entre en su casa, nin se aparte en ninguna casa, nin en otro lugar, con ella, nin le diga ninguna cosa; porque ha sospecha contra el, que se trabaja de le fazer deshonra; e esto le deue decir tres veces (2). E si por auentura, por tal afrenta como esta non se quisiere castigar, si el marido fallare despues desso a aquel ome con ella en alguna casa, o lugar apartado, e lo matare, non deue recibir pena ninguna porende. E si por auentura, lo fallare con ella en alguna calle, o carrera, deue llamar tres testi-

## LEX XII.

Si suspicione aliquem de uxoris adulterio, tertio protestetur quod cum ejus uxore non loquatur, nec secum in aliqua domo conveniat, ob suspicionem, quam habet, et si postea in aliquo loco segregato invenerit, poterit eum impune occidere. Si vero invenerit in via eos confabulantes, vocet tres testes de colloquio, et capiat, vel faciat capi eum, et probata confabulatione iudex puniat eum, ac si fuisse de adulterio probatum. Si tamen vir in ecclesia invenerit eum confabulantem cum uxore, per ecclesiasticas personas capi faciat, et tradi iudici seculari, ut puniat. Hoc dicit.

(1) *En escrito.* Concordat cum authent. si quis ei, C. cod. et in corpore unde sumitur, et cum l. 12. tit. 14. 3. Part. ubi vide quae dixi, et quod sit necessaria scriptura, tenet Salicetus ibi, et quod sit cum tabellione, deciditur in dict. l. 22.

(2) *Tres veces.* Non sufficeret si semel addendo eodem instanti, quod protestatur scelus, bis, et tertio; facit quod notat Gloss. et ibi Bart. in l. si convenierit, D. de pignor. action. de eo qui dicit solve, solve, solve, et tradit Jason. in l. qui bis, col. 2. D. de verb. oblig. et quod tradit Bart. in l. item apud Labeonem, §. ait Protor, D. de injur.

(3) *Tres testigos.* Ita habetur in dict. authent. et in dict. l. 2.

## LEX XIII.

Ubicumque maritus invenerit aliquem cum uxore coeuntem, occidat eum, nisi ille sit ejus patronus, aut dominus, vel multam honorabilis persona, tunc enim non occidat, sed accuset eum, et adulteram coram iudice; nec eam sic deprehensam occidat, sed vocatis testibus deprehensionis tradat eam iudici legitime puniendam. Hoc dicit.

(1) *OME VIL.* Concordat cum l. marito, l. respons. D. eod. et l. Gracchus, C. cod. et quis dicatur vilis, arbitrio judicis relinquitur, secundum Cynum, Salie. et Doctor. in dict. l. Gracchus. Angelus ibi dicit, quod secundum qualitatem facientis et recipientis dicuntur viles personæ, quæ habentur in l. humilem, vers. humiles, de incest. nupt. et in l. fin. tit. 14. 4. Partit. Sed au vassallus possit occidere dominum cum uxore turpiter inventum, Luc. de Peu, in l. 2. C. in quibus casib colon. censit. domin. accus. pos. di-

gos (3), e dezirles assi: Fago de vos afruntas, como fabla con mi muger contra mi defendimiento. E estoace deuele fazer prender, e darlo al Judgador; e si non le pudiere prender, deuelo dezir al Judgador del lugar, e pedir de derecho, que lo recable; e el Judgador deuelo assi fazer. E si fallare en verdad que fablo con ella despues que le fue defendido, assi como sobredicho es, deuel dar pena de adulterio, bien assi como si fuese acusado, e vencido dello. E aun si el marido lo fallasse fablando con ella en la Iglesia, despues que el gelo ouiesse defendido, non le deue prender, mas el Obispo, o los Clerigos del lugar, lo deuen prender, e darlo en poder del Juez a la demanda del marido, porque pueda ser tomada vengança de aquel que este yerro faze.

## LEY XIII.

*Como un ome puede matar a otro que fallasse yaciendo con su muger.*

El marido que fallare algund ome vil (1)

cit quod non, quia persona domini vassallo sancta est habenda, et quia si tenetur parcer famæ domini, l. si adulterium, §. penult. D. eod. multo fortius vitæ ejas. Sed an de jure regni hodie maritus possit occidere quemcumque inventum turpiter cum uxore, etiam si sit nobilis, vide quod sic, per textum in l. 2. tit. 15. lib. 8. Ordinam. Regul. et per l. 82. in Ordinam. Tauri, ubi indistincte permittitur occisio adulteri et adulteriæ in isto causa macito, et tenet ibi aliqui ex Glossatoribus illarum legum, et arbitror, quod ita servaretur in practica; leges tamen prædictæ non arcant ad id concludentum, verba namque dictæ l. 2. sunt in huic modum: que toda muger que fuere desposada por palabras de presente con ome que sea de catorze años cumplidos, e ellu de doce años acabados, e fiziere adulterio, si el esposo los fallare en uno, que los pueda matar si quisiere a ambos a dos, assi que non pueda matar al uno, e dexar al otro, podiendolos a ambos a dos matar, quia licet dicta l. non distinguunt adulterum vilum à nobili, vel non vili, tamen ita est intelligenda et restringenda per alias leges, l. et posteriores, D. de legib. cap. cum expediat, de elect. lib. 6. et idem est dicendum de dicta l. 82. cum ita generaliter disponat: unum tamen considerari debet, ex quo videtur quod ista differentia per dictas l. regni sit sublata, quia cum contra istam l. Pactitarum, et jus commune antiquum, permittant, quod possit maritus occidere uxorem turpiter ita repartam, sine aliqua distinctione, sit vilis vel non vilis, idem videntur velle in adultero, valet enim argumentum in correlativis, l. fin. C. de indict. viduit. tollend. etiam in penalibus, ut tradit ibi Jason. col. 3. vers. 2. principalis conclusio, cum enim in eo, in quo militabat major ratio, sit sublatum, per consequens etiam id in quo minor erat ratio prohibitionis, dicit namque l. nec in ea, §. 4. D. eod. "ideo autem patri, non »marito mulierem, et omnem adulterum permisum est »occidere, quia plerumque pietas paterni nominis consilium, »pro liberis capit; ceterum mariti calor, et impetus facile »sævientis fait restrainandus." Sed quid si maritus sit vilis homo, utrum licet ei occidere adulterum, et uxorem adulterum turpiter inventos? Et textus cum glossa in l. 3. D. de adulter. innuerit videtur quod non, et in specie tenet Alberic. post Oldral. et Bart. in dict. l. marito, §. illud, D. eod. eo quia vilis persona non potest accusare iure mariti, ergo non licet occidere per dictum §. illud: in contrarium

*Ley 2, en su casa, o en otro lugar (2), yaziendo con  
tit. 28, su muger (3), puelo matar sin pena ninguna.  
Novis. lib. 12 Novis. Recop. na (4), magner non le ouiesse fecho la afrauen-  
ta que diximos en la ley ante desta. Pero non  
deue matar la muger (5), mas deue fazer  
afrauenta de omes buenos, de como lo fallo; e  
de si, meterla en mano del Judgador, que fa-  
ga della la justicia que la ley manda. Pero si  
este ome fuere tal, a quien el marido de la  
muger deue guardar, e fazer reuerencia, co-  
mo si fuese su señor (6), o ome que lo ouies-  
se fecho libre (7), o si fuese ome honrado (8), o de gran lugar, non lo deue matar*

porende; mas fazer afrauenta, de como lo fa-  
llo con su muger, e acusarlo dello ante el  
Judgador del lugar; e despues que el Judga-  
dor supiere la verdad, deueldar pena de adul-  
terio.

## LEY XIV.

*Como el padre que fallasse algun ome yaziendo con su hija, que fuese casada, los deue mar-  
tar a ambos, o non a ninguno.*

*A su hija (1) que fuese casada (2), fallan-  
dola el padre (3) faziendo adulterio con al-*

*videtur l. si uxor, §. 1. D. eod. ibi: neque enim soli, in-  
quit, Afrida uxores suas amant, et sic etiam vilibus per-  
mittitur accusare jure mariti, ergo et occidere, et adde l.  
nisi igitur; potest dici quod loquatur quando pater et maritus in accusando concurrent, nihil mirum si praefatur pater, quando maritus sit vilis; non tamen ibi negatur quin maritus etiam vilis possit accusare jure mariti: et forte ex generalitate dictarum ll. regni hodie istud ultimum procederet, et servaretur in practica. Similiter hodie de jure regni, stante dispositione l. 82. in Ordin. Tauri non procedet quod notat Albéric. et Bart. in dict. §. illud, quod si uxor ducta sit contra leges, et sic matrimonium non tenuit, non licet occidere adulterum mariti, cum non possit tunc accusare jure mariti, per l. si uxor, §. sed si ea, D. eod. cum per dictam l. Tauri, possit talen uxorem, et adulterum accusare maritus, ergo et occidere.*

(2) *En otro lugar.* Nota benè, quia addit ista lex ad dictam l. marito, in princ. D. eod. et videtur sequi in hoc dictum Azonis C. eod. in summa, col. fin. Doctores communiter dicebant contrarium, dicentes authenticam si quis ei, et in corpore unde sumitur, procedere in suo casu speciali.

(3) *Yaziendo con su muger.* Sufficiet quod reperias eos in rebus venereis, l. quod ait lex, ubi Gloss. D. eod. Bart. in l. capite quinto, D. eod. et vide Bart. in l. 2. D. de fur-  
tis, de deprehensio in domo alienus, ubi pulchra mulier est; et an probetur adulterium eo ipso, quod quis tenet uxorem alicuius sub specie famulæ invito marito, vide Baldum in l. eam, C. si municip. ita venier. ne prostit. inducentem illam legem ut presumatur fornicatio, et adde quonodo probetur adulterium, Bart. in l. 2. §. fin. et in dict. l. quod ait lex, D. de adulter. Angelum Aretin. in tractatu maleficio. in parte che me ay adulterato, 2. et 5. col. et adde Gloss. in cap. neque aliqua, 27. quest. 1. et in cap. dict. dominus, 23. quest. 1. et de muliero que cum alio viro ivit in balneum, vide Gloss. in cap. non oportet, 71. dist. adde Gloss. in l. 1. C. de extraordin. crimin.

(4) *Sin pena ninguna.* Adde dict. l. marito, et l. Graecus, inadvertenter ergo dixit Angelus Aretin. in suo tractat. malefic. in parte che me ay adulterato, col. 1. regulam esse, non licere marito impunè occidere adulterum etiam vilem, inventum in actu veneris, licet interficiens vilem levius teneatur.

(5) *Matar la muger.* Hoc hodie correctum est per dictas ll. Regni, ut dixi.

(6) *Su señor.* Sic dicit Azon. C. eod. in summa, col. fin. cum dicit, cui non debet reverentiam, et allegat l. si adulterium, §. liberto, D. eod. qui §. loquitur in liberto; sed arguitur de liberto ad vassallum, quia vassalus a qui paratur liberto, Bald. in l. liberti, libertaque, penul. col. C. de oper. libertor. et tradit Francisc. Curtius in suo tractat. feudali, in 4. parte, in l. causa amissionis feudi, in 4. quest. per Jason. in l. si non sortem, §. libertus, D. de cond. indebiti.

(7) *Libre.* Adde dictum §. liberto; sed an stante generalitate dictarum ll. regni, de quibus dixi supra ead. l. in

gloss. 1. licet dominum, vel patronum occidere? Videtur quod non, per textum in dict. §. liberto, ibi: Certè si patro-  
num, qui sit ex eo numero qui deprehensus ab alio interfi-  
ci potest, in adulterio uxoris deprehenderit, deliberandum est, an impunè possit occidere, quod nobis durum esse vi-  
detur, nam cuius famæ, multo magis vita parcendum est.  
Si tamen de facto occiderit, mitius punietur propter justum  
dolorem, l. si adulterium, §. Imperatores, D. eod. l. Graecus, C. eod. et infra eod. l. proxima,

(8) *OME honrado.* Id est, non vilis.

## LEX XIV.

Pater adulteræ potest occidere adulterum, et filiam in sua vel generi domo in adulterio deprehensos, nec potest uno dimisso alium occidere. Item si vir, uxorem, et adulterum deprehensos in adulterio, non servata legis forma, occidit, aut pater adulterum filia dimissa, quia vir præ nimio dolore, et pater præ nimio amore creduntur fecisse, si occidens est vilis, et occisus honorabilis, damnabitur perpetuo ad Regis opera; si vero erant aequales, in insulam relegantur quinquennio: sed si occidens erat minor, arbitrio Judicis minore tempore relegantur. Hoc dicit.

(1) *A la su hija.* Concordat cum l. patri, D. eod. et intelligitar de filia, quæ est in patris potestate, ut loquitur dicta l. patri, de qua ista sumpta est; non enim per matrimonium filia liberatur à patris potestate, l. si uxor, C. de conduct. insertis, unde videtur, quod cum hodie de jure regni per matrimonium filia liberetur à patris potestate, ut in l. 47. in Ordin. Tauri, pater non poterit filiam neque adulterum occidere. Michael tamen unus de glossatoribus legum Tauri in l. 82. tenet contrarium, immo quod hoc jus competit patri, etsi filia non sit in potestate; movetur per textum in l. penult. tit. 7. lib. 4. For. LL. ubi habetur, quod nec dum pater, sed et frater, patruus, vel avunculus, vel alius cognatus, qui domi eam habeat, potest eam occidere, et adulterum, et sic dicit ibi probari, quod non sit curandum de patria potestate, ex quo illa lex permittit non habentibus jus patris potestatis: sed revera illa lex non potest allegari pro lege, ubi de ejus observantia non probatur, neque credo illam esse usitatam; unde videtur hodie (liberata filia à patris potestate per contractum matrimonii) patri hoc jus non competere.

(2) *Casada.* Non ergo in virgine, vel vidua hoc jus patri competit, et facit l. nec in ea, §. 1. D. eod. licet faciat in contrarium cap. si vera, et l. de sent. excommunicatis, capituli si quis suadente, qui requirit dolorem, qui tali easu cessare videtur propter magnitudinem doloris: et facit quod statim dico de illico occidente adulterum inventum cum matre, in glos. sequenti.

(3) *Et padre.* Quid in filio reperiente aliquem virum turpiter cum matre? Gloss. in l. quod ait lex, D. eod. ponit opiniones, et nihil decidit. Gynus, Salicetus et Doctores dicunt, non licere filio, per l. patri, cum l. sequenti, D. eod. et benè facit secundum Salic. dicta l. Graecus, quæ filiis permittit ad jussum patris; jussu ergo non præ-

*Ley 1.* Gund ome en su casa mesma, o en la del yer-  
tit.<sup>21</sup> no, puede matar (4) a su hija, e al ome que  
*lib.*<sup>12</sup> *Nocis*, fallare haciendo enemiga con ella; pero non  
*Recop.*

*Ley 2.* Deue matar al vno, e dexar el otro (5), e si  
*tit.*<sup>28</sup> lo fiziere, cae en pena, assi como adelante se  
*lib.*<sup>12</sup> *Nocis*, demuestra. E la razon (6) por que se mouie-  
*Recop.* ron los Sabios antiguos a otorgar al padre es-  
te poder de matar a ambos, e non al vno, es  
esta; porque puede el ome auer sospecha que  
el padre aura dolor de matar su hija, e por-  
ende estorcerá el varon por razon della. Mas  
si el marido ouiesse este poder, tan grande se-  
ria el pesar que auria del tuerto que recibiese-  
se, que los mataria a entrambos. Pero si el  
padre de la muger matasse al que fallo ya-  
ziendo con su hija, e perdonasse a ella; o si  
el marido matare a su muger fallandola con  
otro, e al ome que assi lo deshonrassse; mu-  
guer non guardasse todas las cosas, que dixi-  
mos en las leyes ante desta; que deuen ser  
guardadas, como quier que erraria faziendo  
de otra guisa, con todo esso, non es guisado  
que reciba tan gran pena, como los otros que  
fazan omezillo sin razon; esto es, porque el  
padre, perdonando a la hija, fazelo con pie-  
dad; otrosi, matando el marido de otra guisa

cedente non possunt filii impunè occidere, aliud tamen est  
in raptu, ut habetur in l. unic. post princ. *C. de raptu*  
*virg.* multo minus ergo licet fratni, patruo, vel avunculo;  
et adde Angelum Aretin. in tractat. *malficior.* in  
parte che me ay adulterato, v. an patri licet.

(4) *Puede matar.* Sed an istæ ll. que pati, vel mari-  
to permittant adulteros interficere, valeant? Et videbatur,  
quod non, quia talis permissione est illicita, et nutritiva pec-  
cati, ut dicit Gloss. in cap. *inter huc*, 33. quæst. 2. quam  
sequitur Abb. in cap. *reuiens*, el 2. de *sponsal.* et in cap.  
*cum esses, de testam.* in repetitione, Richardus in 4. dis-  
tinct. 37. quæst. 2. artic. 1. Felinus tamen in cap. *ecclesia*  
*Sancta Mariæ*, col. 15. de *constitut.* vers. *Item posset,*  
non absurde inferri dicit, tulius esse tenere, quod in terris  
Imperii, et aliis Ecclesiæ non subjectis, tales homicidium  
impunè committant, ex quo legibus hoc permittitur; et ita dicit sentiri Joan. de Ananis in cap. *interfecisti*, col.  
2. de *homicid.* neque lex hoc permittens secundum eum vi-  
detur hoc inducere ex causa vindictæ, sed potius tolerasse  
propter doloris magnitudinem; et inde est, quod considere-  
ravit lex, quod uno impetu fiat, ut l. quod ait lex, §. quod  
ait, D. de *adulter.* et his adde quæ dixi in l. 5. tit. 3.  
ead. *Partit.*

(5) *Dejar al otro.* Cum ambo possit occidere, ut di-  
cit l. 2. tit. 15. lib. 8. *Ordinam. Regal.* et quid si unus  
aufugit? Vide in dict. l. quod ait lex, ad fin. D. eod. ubi  
vide per Angelum, quid si fugiat in aliud territorium,  
qui allegat Oldral, et Joan. And. quod non licet occidere  
fugientem in alienum territorium, vide per eum, et l. quis  
sit fugitius, §. idem Celsus, D. de *adlitio exicta*, quod  
forsitan posset limitari et intelligi, nisi ambo territoria sint  
suh codem Principe, ex quo auctoritate legis et Principis  
hoc facit.

(6) *La razon.* Haec ponitur in l. neque in ea, §. ideo,  
D. cod.

(7) *Dezimos.* Adde l. si *adulterium*, §. *Imperatores*,  
D. eod. et C. eod. l. *Gracchus*, l. *Iex Julia*, §. fin. D. ad  
leg. *Jul. repetund.*

#### LEX XVII.

Adulterii pœna mors est in adultero; adultera vero

que la ley mandasse, mueuese a lo fazer con  
gran peso que ha de la deshonra que reci-  
be. E porende dezimos (7), que si aquel a  
quien matasse fuese ome honrado, e el que  
lo matasse fuese ome vil, que deue el mata-  
dor ser condenado para siempre a las lauores  
del Rey. E si fuessen iguales, deue ser des-  
terrado en alguna Isla por cinco años. E si el  
matador fuese mas honrado que el muerto,  
deue ser desterrado por mas breue tiempo, se-  
gun aluedrio del Judgador ante quien tal pley-  
to acaeciesse.

#### LEY XV.

*Que pena merece el ome, o la muger, que hace adulterio; e como se pueden perder la dote, e las arras, e como se pueden cobrar.*

Acusado seyendo algun ome, que ouiesse *Leyes*  
fecho adulterio, si le fuese prouado que lo <sup>1, 274</sup>  
*tit.*<sup>28</sup> *lib.*<sup>12</sup> fizo, deue morir (1) porende; mas la mu-  
ger (2) que fiziesse el adulterio, maguer le *Nocis.*  
*Recop.* fuese prouado en juyzio, deue ser castigada,  
e ferida publicamente con açoites, e puesta,  
e encerrada en algua Monasterio de dueñas;  
e demas desto, deue perder la dote (3), e

publicè flagellatur: et amittit dotem *saam* et arras, quæ  
applicantur viro, et detruditur in monasterium, et infra  
biennium reconciliare potest illam sili vir ejus, quod si fa-  
ciat, dotem, et arras, et alia reaccepit uxor; post bien-  
nium autem, vel ante illud, et reconciliationem viro mor-  
tao, habitum compellitur recipere, et remanere perpetuo  
in monasterio, cuius bona, extra dotem et arras, dividan-  
tur inter liberos, et monasterium, duæ partes liberi, et  
una monasterio datur. Si liberos non habeat, sed ascenden-  
tes qui non conseuerant in illius criminе, duas partes mo-  
nasterio, et una ascendentibus datur. Si tamen adulteravit  
cum servo ambo igne cremantur. Item quoad amissionem  
arrarum et dotis, aut honorum ratione præsumpti adulterii,  
sat est viro, si probet uxorem contra prohibitionem ejus  
fugisse ad domum suspecti hominis de adulterio cum illa;  
tamen tamen dotem, et arras et bona, tenet vir tantum  
liberi ex illa susceptis relinquere; si tamen vir pepercerebit  
uxori, nil in predictis juris sibi remanet. Hoc dicit.

(1) *Morir.* Adde l. *quameis*, la 2. *C. eod.* et ibi Salicet.  
col. fin. et approbar opiniō Glossa in l. 2. §. *miles*, D.  
*de his qui notant. infam.* et in l. *Claudius*, D. *de his qui*  
*bus, ut indign.* et in l. *qui cum uno*, §. *adulterii*, D. *de re*  
*milit.* et reprobatur opiniō Joan. posit in glossa in l. *si quis*  
*viduam*, D. *de question.* cum qua glossa ibi transire vide-  
tur etiam Cynus in dict. l. *quameis*. De jure regni imponi-  
tur pena, de qua in l. 1. tit. 7. lib. 4. *For.* *LL.* quæ est  
in *usa*, et servari jubetur in l. 81. in *Ordin. Tauri*, de ju-  
re vero canonico imponitur pena, de qua in cap. *de bene-*  
*dicto*, 32. quæst. 1.

(2) *La muger.* Concordat cum authent. sed *hodie*, C.  
cod. sed de jure regni *hodie* servatur dicta L. *Fori*, in mas-  
culo, et in feminina.

(3) *La dote.* Habes hic expressum, quod licet uxor ac-  
cuseatur a viro de adulterio criminaliter, perdit dotem, et  
applicatur viro; quod videtur contra id quod habetur in  
authent. *sed hodie*, C. eod. juxta opinionem Joan. de Imol.  
et Alex. in l. *cum mulier*, la 1. D. *solut. matrim.* ubi Alex.  
col. fin. et adde ad istam legem Partitaram textum in au-  
thent. *ut licet matri*, et *avice*, §. *quia verò plurimas*, col-  
lat. 8. et Bald. et Salic. in dict. authent. *sed hodie*, et tam

las arras (4) que le fueron dadas por razon del casamiento, e deuen ser del marido (5). Pero si el marido la quisiere perdonar despues desto, puelolo fazer hasta dos años. E si le perdonare el yerro, puelola sacar del Monasterio, e tornarla a su casa: e si la recibiere despues asi, dezimos, que la dote, e las arras, e las otras cosas que tienen de consuno, deuen ser tornadas en aquel estando que eran ante que el adulterio fuese hecho. E si por auentura, non la quisiese perdonar, o si muriesse en ante de los dos años, estoncse deue ella recibir el abito del Monasterio, e seruir en el a Dios para siempre, asi como las otras Monjas. E los otros bienes que ouiere, que non sean de dote, nin de arras, si ouiere hijos, o nietos, deuen ellos auer destos bienes las dos partes, e el Monasterio la tercera. E si hijos, o nietos non ouiere, estoncse, si tal muger ha padre, o madre, o auuelo, o auuela, que non fuessen consentidores del adulterio, deuen auer la tercia parte, e el Monasterio las dos. E si por auentura non ouiere ninguno destos parientes sobredichos, deuen ser todos los bienes del Monasterio en que fue metida. Pero si la muger casada (6) fuese prouado que fiziesse adulterio

con su sieruo (7), non deue auer la pena soredicha, mas deuen ser quemados (8) ambos a dos porende. Otros dezimos, que si alguna muger casada saliesse fuera de casa de su marido (9), e fuyesse a casa de algun ome sospechoso, contra voluntad de su marido, o contra su defendimiento, si esto pudiere ser prouado por testigos que sean de creer, que deue perder porende la dote, e las arras, e los otros bienes que ganaron de consuno, e ser del marido: pero si hijos le fiscassen desta muger misma, ellos lo deuen auer despues de la muerte de su padre; e maguer aya hijos de otra muger, non deuen auer alguna cosa destos bienes atales. E si por auentura la perdonare el marido, e la recibiere, non aura despues demanda en estos bienes por esta razon.

## LEY XVI.

*Que pena merecen aquello que a sabiendas se casan dos veces.*

Maldad conorida fazen los omes en casarse dos veces a sabiendas, biviendo sus mugeres; *Ley q*i*, tit. 28,* e otros la mugeres, sabiendo que son bivos *tit. 12,* sus maridos. Otros y ha, que son desposados *Noctis Recop.*

de dote, quam de aliis bonis servanda est hodie dispositio legis Fori, tit. 7. l. 1. lib. 4. et l. 82. in Ordin. Tauri. Quid autem in fornicatione spirituali? Vide per Abb. in cap. fin. de convers. conjug. ubi quod perdit doten, et si maritus latetur in heresim, perdit donationem propter nuptias.

(4) *Arras.* Adde Gloss. in cap. plurumque, de donat. inter vir. et uxor.

(5) *Del marido.* Si tamen maritus habeat liberos ex ista uxore, mortuo patre, liberi habere debent, ut in authent. ut licet matri et avi, cap. 9. §. si vir, et cap. quia vero plurimas, et Gloss. in cap. 1. ut tibi non contestata, ubi Bald. et Andr. Sicutus num 64, et addo dictam l. Fori, ubi hoc habetur, et amplius, quod et si sint liberi cuiuslibet eorum, idem servetur.

(6) *Casada.* Ex hoc verbo videtur ista lex velle intelligere l. unic. C. de mulier. qui servis prop. se injur. in conjugata domina servi; Glossa tamen ibi in verbo admittit, quam ibi notat Salicetus, vult quod procedat sive mulier sit nupta, sive non. Glossa in cap. si qua, 12. quest. 2. intelligit etiam dictam l. in domina servi adulterante; non tamen negat, quod idem non esset in non nupta: et forte dicendum esset, quod si domina servi non esset nupta, non habet in ea locum pena hujus legis, neque dicta l. unic. quod et suadetur ex l. 2. infra, tit. 19. ubi servus comburi jubetur, in domina virginie vel vidua nihil pena imponit. Doctores tamen indistincte illam legem intelligent in nupta et non nupta; abhorret enim multum lex mulierem servo proprio se commiscere, ut Angelus ibi dicit. Tu cogita, et vide quae dico in gloss. proxima.

(7) *Con su sieruo.* Adde l. unic. C. de mulier. qui serv. prop. se injur. et durias statuitur hic contra mulierem sicut quam ibi; non enim ibi jubetur tradi igni mulier, sicut hic; etsi adulterium cum servo proprio committeret; et mulier incontinentis inter servos est dedecus totius cognationis, l. unic. C. de senatusconsult. Claud. toll. et ibi Baldus. Et quid si sit vidua vel virgo illa, qui servo proprio commiscetur? Dic ut in dict. l. unic. et per Angel. Aret. in suo tract. malefic. in parte che me hay adulterato, col. 7. et adverte cum ibi dicit de familiaribus juxta dictam l. quam

allegat: et vide quae dixi supra in gloss. super parte casada. Et si esset familiaris ille cum quo domina se commisceret, videtur quod quoad eum locum habeat pena dictae l. unic. et ita intelligatur Angelus, et probatur in dict. l. 2. tit. 19. infra eod. cum dicit, o serviente: et vide de hoc l. 1. tit. 13. lib. 8. Ordinam. Regal. unde et Joan. Fab. in §. item l.c Julia de adulteriis, Instit. de publice. iud. extendit dictam l. unic. ad quoscumque, qui debent mulierem servare; et ideo videtur, secundum eum, quod si custos carceris cognoscat mulierem captam sibi commendatam, acriter puniat, et de consuetudine regni Francie suspenderatur.

(8) *Quemados.* Sed an hodie procedat ista pena stante lege Fori, quae servatae in usu, per quam adulterer et adultera jubentur ponit in manibus viri? Et videtur quod adhuc isto casu speciali procedat; sicut enim ut dicit Angel. in dict. l. unic. per authent. sed hodie, C. de adulter. non tollitur pena illius legis etiam respectu mulieris, et satis probatur hic in ista lege Pictitarum, sic est direndum, quod neque ista specialis pena in isto casu non tollatur per dispositionem legis Fori. Sed quid si servus sit proprius viri, non uxor? Videtur idem dicendum, cum inter eos sit usus promiscuus, et quedam societas, l. 1. D. recum arrotur. Bald. in l. nulla, C. de jure dotis, facit l. sciendum, §. si fundus, D. qui satis. cog. et quia videtur eadem ratio, et causari idem dedecus ex tali commissione: cogita tamen super his tu qui habes majus otium.

(9) *De su marido.* Sumpta videtur ista lex ex texto in l. consensu, §. vir quoque, C. de repud. et ex authentic. de nuptiis, cap. 14. §. mitiores, collat. 4. et ex l. fin. tit. 2. lib. 3. Foro I.L. et à l. 5. tit. 5. lib. 4. ejusd. Fori: et tene menti istam legem, que latius declarat dictas ll.

## LEY XVL

Illa quae continentur in legibus supra dictis, vindicant sibi locum de jure antiquo, quando sine colore matrimonii comittitur adulterium; ubi autem sub matrimonii aut sponsalium colore quis secundò nubit ducentibus primis sponsalibus, seu matrimonio, aut consentit copulatum aut